
ПРОЕКТ 

 

 

 

 

 

 

 

 

О реорганизации государственного 

бюджетного учреждения «Институт 

истории им.Ш.Марджани Академии 

наук Республики Татарстан»  

 

 

В целях оптимизации системы управления научно-исследовательскими учре-

ждениями Республики Татарстан и повышения эффективности функционирования 

государственного научного бюджетного учреждения «Академия наук Республики 

Татарстан» Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять совместное предложение государственного научного бюджетного 

учреждения «Академия наук Республики Татарстан» (далее – ГНБУ «Академия наук 

РТ») и Министерства образования и науки Республики Татарстан о реорганизации 

государственного бюджетного учреждения «Институт истории им.Ш.Марджани Ака-

демии наук Республики Татарстан» (далее – ГБУ «Институт истории им.Ш.Мар-

джани») в форме присоединения к ГНБУ «Академия наук РТ» с последующим созда-

нием обособленного структурного подразделения – Института археологии и истории 

Академии наук Республики Татарстан с сохранением основных целей деятельности 

и наименования ГНБУ «Академия наук РТ». 

2. Установить, что ГНБУ «Академия наук РТ» является правопреемником ГБУ 

«Институт истории им.Ш.Марджани». 

3. ГНБУ «Академия наук РТ» совместно с Министерством образования и науки 

Республики Татарстан: 

разработать и реализовать комплекс организационно-технических мер по лик-

видации юридического лица – ГБУ «Институт истории им.Ш.Марджани» в связи с 

его реорганизацией в форме присоединения к ГНБУ «Академия наук РТ», 

обеспечить в соответствии с законодательством предоставление гарантий и 

компенсаций работникам, высвобождаемым вследствие реорганизационных меро-

приятий, 

обеспечить проведение предусмотренных законодательством мероприятий, 

связанных с реорганизацией учреждений, указанных в пункте 1 настоящего постанов-

ления. 

4. ГНБУ «Академия наук РТ»: 

внести в установленном порядке изменения в устав; 

в 10-дневный срок после внесения изменений в устав предоставить в 



2 

Министерство земельных и имущественных отношений Республики Татарстан доку-

ментов, необходимых для закрепления государственного имущества на праве опера-

тивного управления, в том числе технической документации на объекты недвижимо-

сти, 

сформировать штатное расписание обособленного структурного подразделе-

ния Институт археологии и истории Академии наук Республики Татарстан; 

назначить руководителя обособленного структурного подразделения Институт 

археологии и истории Академии наук Республики Татарстан по согласованию с учре-

дителем.  

5. Министерству земельных и имущественных отношений Республики Татар-

стан: 

В 90-дневный срок со дня государственной регистрации изменений в устав 

ГНБУ «Академия наук РТ» предоставить ГНБУ «Академия наук РТ» на праве посто-

янного (бессрочного) пользования земельные участки, ранее находившиеся на праве 

постоянного (бессрочного) пользования у ГБУ «Институт истории им. Ш.Мар-

джани»; 

в 30-дневный срок после государственной регистрации изменений в устав 

ГНБУ «Академия наук РТ», закрепить за ГНБУ «Академия наук РТ» на праве опера-

тивного управления государственное имущество, в том числе особо ценное, ранее за-

крепленное на праве оперативного управления за ГБУ «Институт истории им.Ш.Мар-

джани». 

6. Признать постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 

16.10.2014 № 763 «О государственном бюджетном учреждении «Институт истории 

им.Ш.Марджани Академии наук Республики Татарстан» и внесении изменений в по-

становление Кабинета Министров Республики Татарстан от 02.10.2012 № 818 «О гос-

ударственном научном бюджетном учреждении «Академия наук Республики Татар-

стан» утратившим силу. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-

теля Премьер-министра Республики Татарстан Л.Р.Фазлееву. 

 

 

Премьер-министр 

Республики Татарстан                                                                                    А.В.Песошин 


